
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

OGGETTO:Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale. "Agiudu torrau" . Recepimento e avvio procedura per 

l'erogazione dei benefici di cui alle linee guida parte prima e parte seconda allegate alla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 34/25 dell'11/08/2021. Indicazioni al Responsabile 

dell'Area Amministrativa in merito all'espletamento della procedura. 

 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTE: 

 la Legge 8 novembre 2000, n° 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

 la L.R. 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona”; 

 
VISTO l’art. 12 della L. n° 241/1990, modificato dall’art. 42, comma 2 D.lgs. n° 33 del 2013, che stabilisce che la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone sia 
subordinata alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
VISTA la L.R. n° 18 del 2 agosto 2016, con la quale è stata istituita la misura del Reddito di Inclusione Sociale quale azione 
specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà con la finalità che “ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel 
territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare 
dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire allo stesso, dignità e il diritto alla felicità della vita”;  
 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità 
di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid – 19. Approvazione Preliminare”; 

- la Deliberazione della G.R. n. 34/25 del 11.08.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità 
di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/20216 e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid – 19. Approvazione definitiva. 

VISTA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali- Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale 
di impegno n. 777 protocollo n. 15146 del 31 dicembre 2020 e n. 29/210 del 14 gennaio 2021 con la quale sono stati impegnati 
euro 26.000.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna, al netto delle economie dichiarate dai comuni di cui alla L.R. 12/2020;  

ACCERTATO che le linee guida per il triennio 2021/2023 approvate in via definitiva, con la DGR n. 34/25 dell’11/08/2021 oltre  
la misura del reddito di inclusione sociale di cui alla Parte Prima delle Linee guida hanno introdotto le misure di contrasto alla 
pandemia Covid-19 di cui alla Parte seconda delle Linee Guida; 

VISTE le circolari della Direzione Generale delle Politiche Sociali – servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione Sociale: 

 n. 1 con la nota 07/09/2021 circolare n.1  la regione assegna al Comune di Aritzo della somma di euro 
49.074,28  per l’attuazione del programma regionale “Agiudu torrau” reddito di inclusione sociale ; 

 n. 2 con la nota 06/10/2021 circolare n.3 la regione assegna al Comune di Aritzo la somma di euro 
11.419,46 di cui 11.333,87 già trasferita all’ambito PLUS che dovrà trasferire al comune  è  la differenza di 
euro 85,59  è stata già liquidata al comune per l’attuazione delle misure di contrasto alla pandemia COVID 
-19;   

DATO ATTO CHE: 

 la finalità del REIS, è dettata dall’art. 1 della legge regionale secondo cui “ogni nucleo familiare, unipersonale o 
pluripersonale, nel territorio isolano superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni 
essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire la dignità e il 
diritto alla felicità della vita”, pertanto si rende necessario accompagnare i nuclei in un percorso d’inclusione sociale in 
cui il destinatario svolga un ruolo attivo e partecipato: la legge regionale, infatti, ha voluto superare lo strumento 
assistenziale, guardando ai bisogni reali delle famiglie, prevedendo la loro presa in carico da parte degli Uffici di Piano 
degli Ambiti PLUS e l’attuazione di un progetto d’inclusione attiva che tenga conto delle condizioni di vita delle persone 
in stato di povertà, prospettando soluzione ai loro problemi. 

 ai sensi del comma 4 dell’articolo della L.R. n. 18/2016, l’erogazione del sussidio economico “è condizionata allo 
svolgimento di un progetto di inclusione attiva così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della 
condizione di Povertà redatto durante la fase di presa in carico da parte degli Uffici di piano nell’ambito del PLUS 
territorialmente competente, in collaborazione con le strutture competenti in materia di servizi per il lavoro, formazione e 
istruzione”; 

 



 

3 

 

DATO ATTO CHE l’erogazione del sussidio economico come previsto dalla L.R. n. 18/2016 è vincolato allo svolgimento di un 
progetto di inclusione attiva che costituisce il fulcro del REIS, infatti “il REIS consiste in un  patto tra la regione e il beneficiario, 
esteso all’intero nucleo familiare, che prevede la partecipazione ad un   percorso finalizzato all’emancipazione dell’individuo 
affinché egli sia in seguito in grado di adoperarsi per garantire a se stesso e alla propria famiglia un’esistenza dignitosa e 
un’autosufficienza economica”;  

 
ATTESO che, come stabilito dalle sopracitate Linee Guida Parte Prima – REIS, punto 10: “…dopo l’approvazione definitiva delle 
presenti Linee guida, e comunque entro 45 giorni, i Comuni pubblicano gli Avvisi per l’individuazione dei destinatari del REIS”; 

 
PRESO ATTO CHE con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione Sardegna intende assicurare il 
coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, 
come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016; 

RAVVISATO CHE: 

-  in base alle sopracitate linee guida, le risorse individuate per ciascun Comune sono da destinare per un massimo 
dell’80% ai sussidi REIS e per minimo del 20% per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale; 

- all’interno dei progetti di inclusione sociale possono essere ricompresi i cosiddetti interventi di premialità in funzione dei 
risultati scolastici, per massimo € 150,00 a minore, e/o i progetti sperimentali, per massimo € 3.000,00 a nucleo a 
semestre. Questi ultimi possono riguardare: 

 interventi inerenti la “Dote educativa” a favore di famiglie con minori in età scolare, consistente in un pacchetto di 
beni e servizi per il contrasto del digital divid e o per interventi in favore di minori che vivono in famiglie in 
condizione di fragilità; 

 attivazione di percorsi di Sostegno alla Genitorialità per situazioni complesse in famiglie con minori nei primi mille 
giorni di vita; 

 

DATO ATTO CHE le suddette Linee guida declinano le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di 
inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023" (Parte I e Parte 
II); 

RAPPRESENTATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dar corso alla procedura per l’attuazione delle misure di 
cui alla Parte I e alla Parte II delle Linee guida regionali approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 
dell’11/08/2021; 

 
RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda alla 
predisposizione degli atti in merito; 

 
RITENUTO necessario procedere al recepimento delle Linee Guida regionale approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 
n° 34/25 dell’11/08/2021; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267/2000 in calce alla presente; 

Con voti palesi  
 

DELIBERA 
 

1. DI RECEPIRE le linee guida regionali per il triennio 2021/2023 concernenti le modalità di attuazione della L.R. n. 18/2016 
recante “Reddito di Inclusione Sociale - Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione Sociale - Agiudu Torrau” e le misure 
di contrasto alla pandemia Covid – 19 approvate in via definitiva con la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 
dell’11/08/2021; 

 
2. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie pari a euro 49.074,28  stanziate nel 

bilancio pluriennale 2021/2023;   

 
3. DI DARE MANDATO ai Responsabili del Servizio, Amministrativo, Tecnico e Contabile, ognuno per l’ambito di propria 

competenza, affinché predispongano tutti gli atti finalizzati all’attuazione delle misure di cui alla Parte I e alla Parte II delle 
Linee guida regionali approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 dell’11/08/2021; 

 



 

4 

 

4. DI STABILIRE, altresì, che per l’attuazione delle misure di cui alla Parte I e alla Parte II delle Linee guida regionali l’Ufficio 
Servizi Sociali di questo Ente predisporrà un bando finalizzato alla presentazione delle domande tenendo conto di quanto 
stabilito nella D.G.R. n. 34/25 dell’11/08/2021;  

 
5. DI PRENDERE ATTO che, predisposta ed approvata la graduatoria dei beneficiari, la presa in carico degli stessi spetta ad 

un’Equipe Multidisciplinare designata dall’Ufficio di Piano congiuntamente al Comune di residenza; 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Comunità Montana Gennargentu - Mandrolisai in qualità di 

Ente gestore del PLUS affinché possa predisporre le azioni di propria competenza. 

 
Con votazione unanime, espressa in modo palese  
 

7. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Gianna Locci  ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

 PROT. N. 7176 DEL 16.12.2021 ____________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  16.12.2021, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 16.12.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


